
روان شناسی اعتراض ایرانیان )۱(

اعتراض آدم هــا، گاه مثل زلزله اســت؛ 
یکباره و بی خبر، همه چیز را از بن می لرزاند. 
برخــی مثــل آتشفشــان جمع می شــود تا 
یکباره اطراف را به آتش بکشــد. برخی هم 
مثل گردباد، همــه را درمی نــوردد و ویران 
می کند. اما اعتــراض نه بــرای ویران کردن 
اســت، نه برای به آتش کشــیدن و نه برای 
گســترش وحشــتی که زلزله می پراکند. در 
ادبیات روان شناسی سیاسی، اعتراض اساسا 
پاسخی اســت به «بی عدالتی ادراک شده»؛ 
یعنی زمانی که فرد یا گروه احساس می کند 
میان آنچه حق خود می داند و آنچه دریافت 
 van) می کند شــکافی ناعادلانه وجود دارد
 .(Zomeren, Postmes & Spears, 2008
بنابراین سرچشــمه اعتراض، میل به اصلاح 
رابطه است، نه میل به تخریب آن. اعتراض 
یــک ویژگی ارزشــمند انســانی، یک نعمت 
بزرگ خــدادادی و یــک ســازوکار طبیعی 
اســت برای پایدارماندن رابطه میان آدم ها، 
ثبــات نظام هــای اجتماعــی و جلوگیری از 
فسیل شدن و فروریختن دولت ها. بسیاری از 
نظریه پردازان جنبش هــای اجتماعی نیز بر 
همین نکته تأکید کرده اند که اعتراض، بخشی 
از چرخــه طبیعی پویایی قــدرت در جوامع 
اســت و نبود آن، نشــانه ســکون و انباشت 
 Tilly, 1978;) بحران است نه آرامش واقعی
Tarrow, 2011). اعتراض برای همه سطوح 
ارتباطــی آدمی ضروری اســت: برای همه 
روابط فــردی و برای همه روابط گروه محور. 
رابطه فرد با خودش، رابطه فرد با همسرش، 
رابطه فرد با نهادهــای اجتماعی اطرافش، 
رابطه فرد با حاکمیت و به همین شکل همه 
روابطی که گروه های انسانی با افراد، گروه ها، 
نهادهــا و حکومت هــا برقــرار می کنند. در 
روان شناسی اجتماعی، این گستره را می توان 
در چارچوب «هویــت اجتماعی» فهم کرد؛ 
جایی که فرد نه فقط به  عنوان یک شخص، 
بلکه به  عنوان عضوی از یک جمع، نســبت 
 van) به بی عدالتی واکنش نشــان می دهد
Zomeren et al., 2008). بــه بدن خود نگاه 
کنیم: اگر سازوکارهای اعتراضی که از طریق 
سلســله اعصاب ما به مغز منتقل می شود 
-انواع دردها، ســوزش ها یا احســاس هایی 
چون گرســنگی، تشــنگی، خواب آلودگی و 
امثال آن- خاموش شود، یا اگر مغز گمان برد 
که با منهدم کردن اساس و بنیان این سازوکار 
«آرام و راحت» می شــود، طولی نمی کشــد 
که بدن ما یا می پوســد  یا می ســوزد یا فلج 
می شــود یا نهایتا می میرد. مغز ما علاقه ای 
به حاکمیــت بر اعضای مرده، فلج شــده یا 
ازکارافتــاده ندارد. در علوم زیســتی، درد نه 
بلکه سیستم هشــداردهنده  دشــمن بدن، 
بقاســت. در علــوم سیاســی نیــز اعتراض 
را می تــوان نوعــی «مکانیســم بازخــورد» 
دانســت؛ هشــداری که پیش از فروپاشــی 
عمل می کند. حذف ایــن بازخورد، اغلب به 
انباشت نارضایتی و بروز واکنش های شدیدتر 
می انجامــد؛ پدیده ای کــه در پژوهش های 
مربوط به جوامع محدودکننده بارها مشاهده 
 .(Ayanian & Tausch, 2016) شده اســت
برعکــس، بزرگ تریــن نگرانی هــای مغز به 
 عنوان فرمانــدار مرکزی بــدن، جاری بودن، 
برقراربودن، ســالم ماندن و حساس بودن این 
سازوکار است. مغز شرایطی را فراهم می کند 
که اگر ســوزنی به انگشت کوچک دست ما 
فرورفــت، در همان لحظه فریاد بزند و کاری 
کند که نه تنها دست به فریاد انگشت کوچک 
برسد بلکه حتی «دگر عضوها را نماند قرار». 
جالب اینکه مغز ترجیح می دهد هر اعتراض 
کوچــک را در نزدیک تریــن لحظــه ممکن 
دریافت کنــد. به تأخیرانداختــن اعتراض ها، 
جمع شدن دو یا چند درد در بدن و فعال شدن 
هم زمــان مکانیســم های اعتراضی، چیزی 
نیســت که دلخواه مغز یــا روش ترجیحی 
آن باشــد. نظریه های چرخه هــای اعتراض 
نارضایتی های  نیز نشــان می دهــد وقتــی 
کوچک مجــال بیان پیــدا نکننــد، احتمال 
جهش هــای ناگهانی و گســترده تر افزایش 
نهادهــای  در   .(Tarrow, 2011) می یابــد 
اجتماعــی (خانواده، مدرســه، اداره، کارگاه 
و... دولت) نیز طبیعی ترین و خردمندانه ترین 
حالت، جریان داشــتن مداوم ســازوکارهای 
اعتراضی از بدنه به مرکز فرماندهی اســت؛ 
ماننــد قطره چــکان یک ســرم کــه داروی 
اعتراض را آرام و پیوســته به نهاد می رساند 
و ناراســایی ها را رسا می سازد. پژوهش های 
تأکیــد  اعتــراض  روان شناســی  در  جدیــد 
می کنند وجود کانال های مســتمر و مشروع 
بــرای بیان نارضایتــی، با ثبــات و کارآمدی 
 van) نظام های اجتماعی همبســتگی دارد
 .(Stekelenburg & Klandermans, 2023
همچنیــن این یــک ملاک و شــاخص برای 
تعیین میزان توســعه یافتگی جوامع و رشد 
فرهنگ دموکراسی در متن جامعه و سپس 
در دولت و حاکمیت اســت؛ نبود پاسبانی و 
مراقبت از سازوکار سرزنده، جاری و حساس 
اعتراضی در تمامی رگه ها، ســطوح و ارکان 
جامعه تحت حاکمیت. جامعه ای که صدای 
اعتراض را زود می شنود، معمولا کمتر ناچار 

می شود فریاد را بشنود.
باز هم در این زمینه می نویسم... .
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دولــت آمریکا در اقدامی بی ســابقه، تحریم های ســنتی کوبــا را کنار 
گذاشته و با تحریم گسترده نفتی و مالی، هاوانا را در مواجهه با شدیدترین 
فشــارهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی خود قرار داده است. این اقدام، انقلاب 
سوسیالیســتی کوبا را در مواجهه با بزرگ ترین چالش خود از زمان پیروزی 
انقلاب تاکنون قرار داده اســت. «میگل دیاز کانــل»، رئیس جمهور کوبا، با 
تأکید بر حفظ اســتقلال کشــور و عدم مذاکره بر ســر تغییر نظام، بر خط 

مقاومت و تکیه بر حمایت داخلی و احتمالی روسیه پافشاری می کند.

فشارهای همه جانبه به کوبا
فشــار فزاینده آمریــکا در بدترین بحران اقتصــادی دهه های اخیر، این 
جزیره را تحت تأثیر قرار داده اســت؛ کشوری که با کمبود کالاهای اساسی 
(غــذا، ســوخت، دارو)، تــورم بالا، خاموشــی های طولانی مــدت روزانه، 
فروپاشی تولید، کســری مالی بزرگ و مهاجرت گسترده همراه بوده است. 
آمریکا امیدوار است فشار اقتصادی باعث ایجاد شکاف در ساختار نظامی 
یا نارضایتی داخلی شــود، اما هاوانا با تکیه بر تجربه تاریخی و مردم خود، 
همچنان مقاومت می کند. این فشــار همه جانبه آمریــکا، از نفت و انرژی 
گرفتــه تا منابع مالــی و دیپلماتیک، کوبا را در آزمونی سرنوشت ســاز قرار 

داده است.
حکومت کوبا با بیش از شــش دهه تجربه، اکنون در شــرایطی است 
کــه باید با کمبــود منابع و جدایی از متحدان ســنتی خود دســت وپنجه 
نرم کند. اســتراتژی «فشــار حداکثری» که دولت ترامپ از ژانویه گذشــته 
آغاز کرده، شــامل تحریم گســترده منابع انرژی و قطع شبکه های مالی و 
دیپلماتیک حمایتی کوبا ســت. بخش مهمی از این فشــارها، توقف فوری 
صادرات نفت از ونزوئلاســت که پیش از این حدود ۳۵ هزار بشکه در روز 
به کوبا می فرســتاد و بخــش بزرگی از نیازهای انــرژی و تولید صنعتی را 

پوشــش می داد. علاوه بر قطع منابع نفتی، واشــنگتن با اعلام «وضعیت 
اضطراری ملی» و تهدید به وضع تعرفه های ســنگین بر هر کشــوری که 
نفت یا فرآورده های نفتی به کوبا صادر کند، سیاســتی زمین ســوخته را در 
پیش گرفته است. این فشار، رهبران مکزیک را مجبور کرده است صادرات 
نفت خود به کوبا را متوقف کنند. در کنار فشــار نفتی، آمریکا منابع درآمد 
ارزی کوبا را نیز هدف قرار داده اســت. از مهم ترین این منابع، برنامه اعزام 
پزشــکان کوبایی به کشورهای دیگر اســت که میلیاردها دلار درآمد ایجاد 
می کرد. گواتمالا برنامه همکاری پزشــکی با کوبا را که نزدیک به ۳۰ سال 
ادامه داشت، متوقف کرده است. سایر کشــورهای منطقه، خاموشی های  
۱۰ســاعته، کمبود شــدید دارو و حتی توقف پروازهای بین المللی به  دلیل 

نبود سوخت حکایت داشتند.
ترامپ اخیرا مجوز توقیف و بازرســی کشتی های آمریکایی و خارجی 
عــازم کوبا را برای یک ســال دیگــر تمدید کرد. از دیــدگاه آمریکا، ورود 
غیرمجاز هر کشــتی ثبت شــده در آمریکا به آب های ســرزمینی کوبا، به 
سیاست خارجی آمریکا آســیب می زند. سیاست آمریکا همچنان بر این 
اســاس است که مهاجرت گسترده از کوبا می تواند امنیت ملی آمریکا را 
با ایجــاد اخلال یا تهدید به اخلال در روابــط بین المللی آمریکا به  خطر 
اندازد. این دســتور نخســتین بار در ســال ۱۹۹۶ توســط «بیل کلینتون» 

رئیس جمهور وقت آمریکا پس از آن امضا شــد کــه کوبا دو هواپیمای 
متعلق به سازمان مهاجران مستقر در میامی را سرنگون کرد. این دستور 

تاکنون چندین بار تمدید شده است.

جانشین بعدی کیست ؟
در حالی که کوبا با بحران اقتصادی و تاریکی ناشــی از قطعی گسترده 
برق روبه رو ســت، افشــای یک خبر دیپلماتیک، شــوک بزرگی به محافل 
سیاســی جهان وارد کــرد. «مارکو روبیــو»، وزیر خارجه آمریــکا که خود 
ریشه های کوبایی دارد، وارد یک کانال ارتباطی مخفیانه و موازی با یکی از 

پرنفوذترین چهره های نسل جوان قدرت در کوبا شده است.
«روبیــو» ترجیــح داده به جــای گفت وگــو بــا «میــگل دیاز-کانل»، 
رئیس جمهور رســمی کوبا، مســتقیما با «رائول گیلرمو رودریگز کاسترو» 
وارد مذاکره شود. این جوان ۴۱ ساله که نوه و مشاور ارشد «رائول کاسترو» 
(رهبر ۹۴ ســاله و نمادین انقلاب کوبا) اســت، به   عنوان قدرت ســایه در 
هاوانا شــناخته می شــود. این اقدام واشــنگتن پیام روشــنی دارد. آمریکا 
معتقد است کلید تغییر در کوبا نه در دستان دولت فعلی، بلکه در اختیار 
هسته ســخت قدرت و خانواده کاسترو است. واشنگتن عملا «دیاز-کانل» 
را یک مقام تشــریفاتی قلمداد کرده و «رائول کاســترو» را به   عنوان مرکز 
نهایــی تصمیم گیری در کوبا هدف قرار داده اســت. دولت آمریکا در حال 

پیاده سازی الگویی است که پیش از این در ونزوئلا آزموده شده بود.
اشاره او نشــان دهنده تمایل آمریکا برای یافتن فردی در داخل ساختار 
قدرت اســت که حاضر باشد برای نجات کشور از فروپاشی کامل، وارد یک 
معامله بزرگ با آمریکا شود. به  نظر می رسد نوه رائول کاسترو، که به   عنوان 
فردی جوان و نزدیک به لایه های امنیتی و اقتصادی (GAESA) شــناخته 

می شود، بهترین گزینه برای گفت وگوهای «معطوف به آینده» است.

آمریکا به کوبا حمله می کند؟

ایلنا: ماجرای معدن ذغال ســنگ هشــونی و شــکایت ۳۵ 
میلیــارد تومانــی کارفرما از کارگــران، فراتــر از یک اتفاق 
حوزه روابط کار اســت. کارفرما از پنــج کارگر این معدن به 
دلیل اعتراض صنفی و اختلال در تولید شــکایت و مطالبه 
خسارت کرده است. این کارگران با اتهام «خسارت به تولید» 
در پرونده هــای قضائی روبه رو شــده اند. یک فعال حقوق 
کارگر معتقد اســت قاضی باید از کارفرما بپرسد: «تو در این 
وضعیت چرا به تکالیــف قانونی ات عمل نکردی؟». قانون 
کار برای  عدم انجام تکالیف کارفرما (مثل  عدم پرداخت مزد 
یا بیمه) ضمانت اجراهای کیفری در نظر گرفته است. اتفاقا 
این کارفرماست که باید پاسخ گو باشد. طرح شکایت کیفری 
و ادعای خســارت علیه کارگر در دادگستری، خود مصداق 
آزار حقوقی است تا کارگر را درگیر راهروهای دادسرا کنند و 

او را از مطالبه گری بازدارند.

بی بی ســی: چهار نفــر در ایالت «جارکند» هنــد به اتهام 
ســوزاندن یــک زن و نــوزادِ پســر ۱۰ماهــه اش بــه ظن 
جادوگری، دســتگیر شدند. همســر این زن که او نیز مورد 
حمله قرار گرفته بود، دچار ســوختگی شــدید شــده و در 
بیمارستان بستری اســت. پلیس می گوید در جست وجوی 
افراد بیشــتری است که ممکن اســت در این ماجرا دخیل 
باشند. متهمان در بازداشت هســتند و هنوز به طور علنی 
اظهارنظری نکرده اند. طبق گزارش دفتر ملی ثبت جرائم، 
بیش از ۲۵۰۰ نفر که اغلب زن بودند، بین ســال های ۲۰۰۰ 
تا ۲۰۱۶ در هند به ظن جادوگری کشته شدند. قتلِ «جیوتی 
ســینکو» و نوزادش در روز سه شــنبه، ماه ها پس از آن رخ 
داد کــه پنج عضو یک خانواده در ایالت همســایه «بیهار» 
به طرز وحشیانه ای کشته و ظاهرا به اتهام جادوگری زنده  

زنده سوزانده شدند. 

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران با اشــاره به 
افزایش مجدد قیمت روغن در طول ۴۰ روز گذشته، گفت: 
قیمت برخــی کالاها پس از اصلاح نــرخ ارز دوباره ۲۰ تا 
۳۰ درصد افزایش یافتــه ولی قیمت برخی کالاهای دیگر 
همانند روغن، دو تا ســه برابر شده است. در همین زمینه، 
رضا کنگری در گفت وگو با ایلنا درباره ماکارونی هم گفت: 
«ماکارونــی به دلیل تغییر قیمت در هفته گذشــته ممکن 
است با کاهش عرضه روبه رو شده باشد». او افزود: قیمت 
ماکارونی در هفته گذشــته گران شــد و از ۴۷ هزار تومان 
به ۵۷ هزار تومــان افزایش یافت. کنگــری ادامه داد: به 
طــور مثال، قیمت روغن از ۲۱۷ هــزار تومان به ۷۲۶ هزار 
تومان افزایش یافت و ســه برابر شــد. حدودا ۱۰ روز پیش 
به علت نوسانات قیمتی و اصلاح نرخ، با کمبود ماکارونی 

روبه رو بودیم.
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یادداشت

گرچه تمسک برخی نمایندگان مجلس به استفتا از مراجع تقلید برای 
صــدور فتوای حرمت موتورســواری بانوان نهایتا افاقه نکــرد، اما این تیرِ 
به ســنگ خورده مانع از شــلیک به مصوبه دولت نشده و همچنان پیگیر و 

پایدار در جبهه نبرد با مصوبه دولت تلاش می کنند.
در آخرین موضع گیری ها، دکتر محمد سراج، پزشک متخصص و عضو 
کمیســیون فرهنگی مجلس، اعلام کرده است به دلیل احتمال جان باختن 
آتی بانوان در تصادفات موتورســواری که ممکن اســت موجب مرگ ۱۰۰ 
نفر، از حدود ۲۰۰ نفر جان باخته ســالانه موتورســواری در تهران شود، با 
جمع آوری امضای برخی از نمایندگان هم نظر خواستار لغو مصوبه مذکور 
شــده اند. طنز تلخ و جان سوزی اســت که در اوج سوگ بزرگ جان باختن 
هــزاران معترض بــه وضع موجــود، نماینده مجلس نگران کشته شــدن 
احتمالی ۱۰۰ نفر از بانوان تهران در تصادفات آتی است که به همین بهانه 

در برابر موتورسواری بانوان قد علم کرده است.
اول اینکــه ایشــان به  عنــوان نماینده مجلــس باید نگــران جان کل 

جان باختگان ناشی از موتورسواری در ایران باشد، نه فقط تهران.
بنا به اعلام رسمی پزشکی قانونی، در سال ۱۳۹۹ تعداد سه هزار و ۳۰۴ 
نفر در کل کشــور جان خود را در تصادفات موتوری از دست داده اند، اما از 
آن پس دیگر فوتی های ناشی از تصادف موتورسیکلت ها از جانب پزشکی 
قانونی اعلام نشــده اســت، درحالی که ایشــان در مقــام نماینده مجلس 
می توانســت این آمار را از پزشکی قانونی درخواست و براساس آن موضع 

مستندی اتخاذ می کرد.
دوم اینکه به  عنوان یک متخصص پزشــکی که طبیعت حرفه ایشــان 
اقتضا دارد تا ابتدا علت بیماری را تشــخیص دهند و بعد نســخه بپیچند 

با مراجعه گذرا به آمار منتشرشــده در سایت های رسمی متوجه می شدند 
کــه بنا به اعتــراف فرماندهان راهنمایــی و رانندگی، بیــش از ۸۰ درصد 

موتورسیکلت های در حال تردد فرسوده و بسیار آلاینده و ناایمن هستند.
ایــن موتورهای فرســوده و ناایمن که چند برابر عمــر قانونی خود را 
پشت ســر گذاشــته اند و ۹۹ درصد آنها، برخلاف صراحت قانون هوای 
پاک، فاقد معاینه فنی هســتند، از علل عمده بــروز تصادفات رانندگی و 

مرگ راکبان آنهاست.
در هر مرحله که این موتورســیکلت ها توقیف و دارندگان آنها به علت 
جرایم انباشته از تحویل گرفتن آنها خودداری می کنند، به جای اینکه اسقاط 
و به کوره ذوب ســپرده شوند، توســط ارگان های تملیکی حراج می شوند 
و دوبــاره در چرخه مرگ آفرین و آلاینده هوا قرار می گیرند. باید ایشــان به  
عنوان نماینده مجلس بدانند که یکی از منابع تأمین کننده هزینه زندان ها، 

درآمدهای ناشی از حراج همین وسایل نقلیه فرسوده تملیکی است.
با توجه به نفوذ کلام و توان سازماندهی ایشان که منتج به جمع کردن 
امضا برای لغو مصوبه دولت شده، شایسته است  در این دوران رسیدگی 
به بودجه ســال ۱۴۰۵ و با توجه به تخصص پزشکی ایشان که طبعا باید 
نگران جان انســان ها باشند، کوششی هم در راســتای تخصیص بودجه 
برای مبارزه با آلودگی هوا، با ۵۰ هزار مرگ ســالانه منتسب به آن  داشته 
باشند که در برنامه هفتم پیشرفت، مصوب همین مجلس، کاملا مغفول 

مانده است.

بنا به تخصص پزشــکی، ایشــان کاملا آگاه اند که یکی از عوامل نازایی 
زنان و مردان، آلودگی شــدید و پایدار هوا در اکثر شــهرهای ایران است و 
نیز توجــه دارند که با مخالفت مجلس با لایحه اولیه پیشــنهادی دولت، 
به  دلیل عدم پیش بینی منابع لازم برای طرح فرزندآوری، بازگردانده شــد 
کــه با گنجاندن ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از جانب دولت و افزایش این مبلغ 
بــه ۳۱۰ هزار میلیارد تومان از جانب کمیســیون لایحه بودجه در دســت 

رسیدگی نمایندگان است.
گرچه به اذعان خانم دکتر دســتجردی، مدیر برنامــه فرزندآوری، این 
منابع کلان تخصیصی در ســال های گذشــته هیچ تأثیری در کاهش روند 
منفی فرزندآوری نداشــته است، اما نمایندگان مجلس در اجرای تبصره ۲ 
ماده ۸ قانون خاص و معتبر و نافذ هوای پاک بخشی از بودجه فرزند آوری 
را بــه تأمین منابــع مالی برای خارج کردن موتورســیکلت های فرســوده 
اختصاص دهند که با کاهش آلودگی هوا از روند رو به تزاید نازایی کاسته 

شده و در نتیجه به فرزندآوری از این طریق منتج شود.
ایشــان در همین موضع گیری علیه مصوبه دولت اعلام داشته اند مانع 
از موتورســواری همســر، فرزند و خواهرشــان می شــوند. این دیگر امری 
خصوصی است و ربطی به جایگاه نمایندگی ندارد و نمی تواند مستمسکی 
باشــد برای مخالفت با خواســته میلیون ها زن ایرانی که خواستار حداقل 

حقوق و امتیازات اجتماعی برابر با مردان هستند.
گرچــه هزاران زن ایرانی، همچون میلیون ها مرد فاقد گواهینامه، عملا 
این حق را اســتیفا کرده و از این وســیله کم هزینه در ترافیک سرســام آور 
شــهرها بهره می گیرند که تبدیل به عرف رایجی شــده اســت و هیچ گونه 

تعارضی هم با نظم عمومی جامعه ندارد.

حمله مجلس به موتورسواری زنان

برلیناله دچار چالش سیاسی
هفتاد و ششــمین دوره جشنواره فیلم برلین در 
حالی به پایان می رسد که دیگر هیچ کس آن را 
بــا فیلم هایش به یــاد نخواهد آورد. ویــم وندرس، 
کارگردان، نویســنده و عکاس نامدار آلمانی، ریاست 
هیئــت داوران را بر عهــده دارد. دیگر اعضای هیئت 
داوران شــامل مین بهادر بام، کارگردان و تهیه کننده 
نپالی؛ بائه دونا، بازیگر سرشناس کره  جنوبی؛ شیوندرا 
ســینگ دونگارپور، کارگــردان و تهیه کننــده هندی؛ 
رینالدو مارکوس گرین، کارگــردان، فیلم نامه نویس و 
تهیه کننده آمریکایی؛ هیکاری، کارگردان، نویســنده و 
تهیه کننــده ژاپنــی و اِوا پوشچینســکا، تهیه کننــده 
لهســتانی می شــوند. به گفته خبرآنلاین، برلیناله  که 
دهه ها با افتخار عنوان «سیاســی ترین جشنواره فیلم 
جهان» را یدک می کشــید، اکنون در هفتاد و ششمین 
دوره خــود (۱۲ تــا ۲۲ فوریــه ۲۰۲۶) بــا بحــران 
مشــروعیت روبه رو ســت. این بحــران زمانی به اوج 
رســید که بیــش از ۸۰ نفر از چهره های سرشــناس 
ســینمای جهــان، از جملــه خاویــر بــاردم و تیلدا 
ســوئینتون، در نامه ای سرگشاده سکوت جشنواره در 
قبــال جنگ غزه را محکوم کرده و آن را نشــانه ای از 
«نژادپرســتی ساختاری علیه فلســطینیان» دانستند. 
هم زمان، انصراف اعتراضی آرونداتی روی، نویسنده و 
فعــال بــزرگ هنــدی، ضربــه ای حیثیتی بــر پیکره 
جشــنواره ای وارد کــرد کــه مدعی اســت «صدای 

محرومان» است.
ونــدرس با بیان اینکه «ما باید از سیاســت دوری 
کنیم»، مدعی شــد  ســینما «وزنه تعادلــی در برابر 
سیاســت» و «نقطــه مقابــل آن» اســت. او تأکیــد 
کــرد کار هنرمنــدان انجام کار مردم اســت و نه کار 

سیاست مداران.
این رویکرد در حالی از ســوی وندرس اتخاذ شد 
که جشــنواره برلین در ســال های اخیــر، صریح ترین 
مواضع سیاســی را در قبال تحــولات اوکراین و ایران 
اتخاذ کرده بــود. هنرمندان معترض در نامه خود به 
«ورایتی» اشاره کردند این تضاد رفتاری، نشان دهنده 
یک «نژادپرستی نهادینه شــده» است که ارزش جان 
انســان ها را بر اســاس جغرافیــا و نــژاد طبقه بندی 

می کند.
آنها به شــدت با ادعای ونــدرس مخالفت کرده 
و تأکید کردند  فیلم ســازی و سیاســت تفکیک ناپذیر 
هستند و هنر نمی تواند در برابر نسل کشی که در زمان 
واقعی و پیش چشــم جهانیان در حال وقوع است، 

ادعای بی طرفی کند.
تصمیــم آرونداتــی روی بــرای خــروج کامل از 
جشنواره، به عنوان یکی از مهم ترین لحظات برلیناله 
۲۰۲۶ ثبت شــد. روی که قرار بود برای نمایش فیلم 
کلاســیک خود در سال ۱۹۸۹ با عنوان «در آن چیزی 
که آنی به آنها می دهــد» در برلین حضور یابد، پس 
از شــنیدن مواضع هیئــت داوران، در بیانیه ای که در 
نشریه «د وایر» منتشر شد، این سخنان را «بهت آور» و 

«توجیه ناپذیر» خواند.
روی کــه پیش از این نیز از مواضــع دولت آلمان 
در حمایت از اســرائیل به شدت آزرده بود، اعلام کرد 
هنر در چنین شــرایطی باید تمام تــوان خود را برای 
توقف جنایت علیه بشــریت بــه کار گیرد، نه اینکه با 
سکوت خود بر آن سرپوش بگذارد. روی با صراحتی 
بی ســابقه، اسرائیل را به نسل کشــی مردم فلسطین 
متهــم کرد و دولت هــای ایالات متحــده و آلمان را 
به دلیل حمایت های مالی و نظامی، «شــریک جرم» 
نامید. نام خاویر باردم، بازیگر برنده اســکار، در صدر 
فهرست هنرمندانی قرار دارد که برلیناله را به چالش 

کشیده اند.
بحــران در برلیناله ۲۰۲۶ را نمی تــوان از فضای 
امنیتی و سرکوبگرانه حاکم بر فضای فرهنگی آلمان 

جدا کرد.
گزارش ها حاکی از آن است که مؤسسات فرهنگی 
آلمان به طور سیســتماتیک شــبکه های اجتماعی و 
فعالیت هــای سیاســی هنرمنــدان را پایش می کنند 
تا هرگونه صــدای مخالفی را خامــوش کنند. تضاد 
میان بودجه هــای کلان فرهنگی که برلیناله دریافت 
می کنــد و بودجه های نظامی که آلمان برای کشــتار 
در غــزه صرف می کنــد، از نظر معترضــان، ریاکاری 
تحمل ناپذیری اســت که اعتبار هرگونه جایزه هنری 
در این کشور را زیر ســؤال می برد. این جشنواره فردا 

پایان می یابد.
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